busq; milibus equitum ante eum collocatis, occasiōnem rei bene gerendā p̄ræceptam sibi fuisse. Hi cū Tartaros circūuenire, & quasi concludere, ne fuga elaberētur, vellent: Tartari eorum conatū hoc astu cludere, in sequentibus Moscī paulatim cedere, parumque progressi subsistere. Idem Mosci cum facerent, eorum Tartari timidi tatem animaduertentes, mox arreptis arcubus tela in eos torquebant: inq̄ue fugam conuersos persequuti, complures sauciabāt. Moscī denuò in se conuersis, paululum cedere, iterumq; subsistere, atque ita hostem simulata fuga ludificare. Hæc dum fiunt, duo Tartarorum equi, tormenti ictu prostrantur, illæsis tamen equitib. quos reliqui quatuor saluos ac incolumes, duobus milibus Moscorum spectantibus, ad suos reduxere. Dum equites se ita mutuò ludificant, magna vi interea admotis tormentis, castrum oppugnabatur: neque obsessi legnius, exoneratis pariter in hostem tormentis, se defendebāt. In eo certamine bombardarius, quem vnicū in castro habebant, ex Ruthenorū statione sphæ rula bōbardica ictus, occubuit. Quare comper ta, mercenarij ex Germanis & Lithwanis milites, magnam spem ad occupādum castrum concipiunt: quibus si p̄fecti animus respondisset, haud dubiè eo die castro potiti fuissent. Verūm is cum suos inedia, quæ quotidie etiā magis adaugebatur, premi cerneret, priusquam per inter nuncios de ineundis inducijs clām cum Tartaris egisset, adeò militum conatum non probauit

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

vt eos etiam cum iracūdia corriperet, verberaq; minaretur, quod se inscio & inconsulto castrum oppugnare auderent. Bene enim in tanta rerum angustia Principis sui rebus consultum fore putabat, si initis cum hoste quibuscunq; inducijs, tormenta & exercitum saluum reportaret. Tartari quoq; cognita præfecti voluntate, in spem bonam adducti, conditiones quas præfectus offerebat, scilicet ut missis in Moscowiam legatis, pacem cum Principe transigerent, libenter susceperunt. quibus ita constitutis, Palitzki præfectus soluta obsidione, cū exercitu in Moscowiā reuersus est. Fama erat, præfectū à Tartaris muneribus corruptū obsidionem soluisse. quam quidā natione Sabaudiensis adauxerat: qui cum tormento sibi commisso, ad hostes deficere voluisset, deprehensus in itinere, atq; seuerius examinatus, confessus est, se deficere voluisse: atque ut plures ad hanc defectionem sollicitaret, argenteos se numeros & pocula Tartarica ab hostibus accepisse. in quem tamen in tam manifesto scelere deprehensum, Præfectus nihil durius statuit. Reducto ita exercitu, quem centum octoginta millium fuisse perhibent, Cazan regis Oratores ad pacem firmandam ad Basilium veniunt. qui etiam tum, dum nos Moscowiæ essemus, aderant: neq; adhuc illa tunc futuræ pacis spes inter eos erat. nam & nundinas, quæ circa Cazan in mercatorum insula fieri consueuerant, in Cazanensium iniuriam Basilius Nowogardiam transtulit: gravi indicta poena, si qui in posterū ex suis ad mercatum

eatum in insulam proficerentur, eamque nundinarum translationem magno Cazanensibus incommodo futuram sperabat: atq; vel salis (cuius Tartari illis tantum nundinis copiam à Ruthenis habebant) emptione adempta, ad deditio nem eos cogi posse. Verùm huiusmodi nundinorum translatione non minus incommodi sensit Moscowia, quām ipsi Cazanenses. Plurimarum enim rerum, quae ex mari Caspio, Astrachan emporio, ad hæc Persia & Armenia per Vuolgam importabantur, consequuta est caritas ac penuria: maximè autem nobilissimorum piscium, ex quorum numero Beluga est, qui citra & vltra Cazan in Vuolga capiuntur.

Hactenus de bello Principis Moscoviæ cum Tartaris Cazanensibus gesto. Nunc ad intermissionem de Tartaris narrationem denuò redeo.

Post Tartaros Cazanenses, primi Tartari conuimento Nagai occurunt, qui vltra Vuolgam circa mare Caspium, ad fluum Iaick ex prouincia Sibier decurrentem habitant. Hi reges non habent, sed duces. Nostra tempestate tres fratres, æquali diuisione prouinciarum facta, ducatus illos obtinebant: quorum primus Schidack, ciuitatem Scharaitzick vltra fluum Rha, Orientem versus, cum adiacente ad Iaick fluum regione obtinebat: alter Cossum, quicquid inter Kamam Iaick & Rha fluvios esset: Schichmamai tertius fratribus Sibier prouinciae partem, & omnem circumiacentem regionem possidet. Schichmamai interpretatur sanctus, vel potens.

Atque

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Atq; hæ quidem regiones omnes ferè syluosæ sunt: extra eam quæ ad Scharaitzick vergit, quæ campestris est.

Inter Vuolgā & Iaick fluuios, circa mare Caspium, habitabāt quondam Sawolhēses reges, de quibus postea. Apud hos Tartaros rem admirādam, & vix credibilem, Demetrius Danielis, viue (vt inter Barbaros) grauis ac fide singulari, nobis narrauit: patrem suum aliquando à Principe Moscoviæ ad Zawolhensem regem missum fuisse: in qua dum esset legatione, semen quoddam in ea insula, melonum semini, paulo maius ac rotundius, alioqui haud dissimile, vidisse: ex quo in terram condito, quiddam agno persimile, quinq; palmarum altitudine succresceret: idque eorum lingua Boranetz, quasi agnellum dicas, vocaretur. nam & caput, oculos, aures, cæteraque omnia in formam agni recens editi, pellem præterea subtilissimam habere, qua plurimi in eis regionibus ad subducenda capitis tegumenta yterentur. eiusmodi pelles vidisse se, multi coram nobis testabantur. Aiebat insuper, plantam illam, si tamē plantam vocari phas est, sanguinem quidem habere, carnem tamen nullā: verūm carnis loco, materiam quandam cancrorum carni persimilem. vngulas porrò nō vt agni corneras, sed pilis quibusdā ad cornu similitudinē vestitas: radicem illi ad vmbilicū, seu ventris medium esse. viuere aut tamdiu, donec depastis circum se herbis radix ipsa inopia pabuli arescat. Miram huius plantæ dulcedinem esse: propter quam

quam à lupis , cæterisque rapacibus animalibus multum appeteretur.

Ego quamuis hoc de semine & planta pro cōmento habuerim, tamen & antea tanquam à vi-
ris minime vanis auditum retuli: & nunc tanto
libentius referto , quòd mihi vir multæ doctrinæ
Guilhelmus Postellus narravit , se audiuisse à
quodā Michaele, apud rempub. Venetā publico
Turciçæ & Arabicæ linguæ interprete, quòd vi-
derit à finibus Samarcandæ ciuitatis Tartaricæ,
cæterarumq; regionum quæ ad Euroaquinonem
mare Caspium respiciūt, vsq; in Chalibontidē,
deferri quasdam pelles delicatissimas , plantæ
cuiusdam in illis regionibus nascentis , quæ ali-
qui Mussulmani ad capita sua rasa fouenda me-
dijs pileis inserere, ac pectori quoq; nudo appli-
care soleant. Plantam sibi tamen non visam es-
se, nec nomen se scire, nisi quòd illic Samarcan-
deos vocetur: eamq; esse ex animali instar plan-
tæ in terram defixo. Quæ cum ab aliorum nar-
ratione non dissideant, mibi (inquit Postellus)
penè persuadent, vt hanc rem minus fabulosam
esse putem , ad gloriam Creatoris , cui omnia
sunt possibilia,

A Principe Schidack, progrediendo in Oriens-
tem viginti diebus, occurruunt populi quos Mo-
sci appellant Iurgenci , quibus Barack Soltan,
magni Cham seu regis de Cataia frater imperat.
A domino Barack Soltan , decem diætis itur ad
Bebeid Chā. Hic est ille magnus Chā de Cataia.

Astrachan vībs opulenta , magnumq; Tarta-
rorum

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

rorum emporium, à qua tota circumiacēs regio nomen accepit, decem dierum itinere infra Cazan in citeriore Vuolgę ripa, ad eius ferè ostia sita est. Quidā hanc non ad Vuolgæ ostia, sed aliquot dierum itinere inde distare aiunt. Equidem eo loco quo Vuolga fluuius in multos ramos, quos quidē septuaginta esse aiunt, scinditur, pluresq; insulas facit, totidemq; fere ostijs Caspiū mare tanta aquarum copia ingreditur, vt procul spectatibus mare esse videatur, Astrachan sitā es se puto. Sunt alij, qui eam Citrahan appellant.

Vltra Vuiatkam & Cazan, ad Permiæ viciniā Tartari habitant, qui Tumenskij, Schibanskij, & Cosatzkij vocantur. ex quibus Tumenskij insyluis habitare, decemq; milium numerum aiūt non excedere. alij præterea Tartari trans Rha fluuium sunt, qui quod soli capillos nutriant, Kalmuchi vocantur: & ad mare Caspium Schamachia, à qua etiam regio nomen accepit, ita appellati, homines in texendis sericeis vestibus excellentes, quorum ciuitas sex dierum itinere abest ab Astrachan, quā vnā cum regione rex Persarum haud ita diu (vt aiunt) occupauit.

Asoph ciuitas ad Tanaim, de qua suprà, septē dierum itinere distat ab Astrachan: ab Asoph autem, Taurica Chersonesus, præcipue autē Præcop ciuitas, abest quinq; dierum itinere. Inter Cazan autē & Astrachan, longo secūdum Vuolgā tractu, ad Borysthenem vsq;, campi deserti sunt, quos Tartari nullis certis sedibus inhabitant: præter Asoph & Achas ciuitatem, quæ est duodecim

decim miliaribus supra Asoph ad Tanaim : & minori Tanai vicinos Tartaros , qui terram co- lunt, certasque sedes habent. Ab Asoph ad Scha machiam sunt duodecim diætæ.

Ab Oriente Meridiem versus reflectendo, circa Mæotidis paludes & Pontū, ad fluuim Cupa, qui paludes influit, Aphgasī populi sunt, quod loci usq; ad Merula fluuim, qui Pontum illabitur, montes occurrūt, quos Circassi, seu Ciki ins colunt. Hi montium asperitate freti, nec Turcis, nec Tartaris parent. Eos tamen Christianos esse, suis legib; viuere, in ritu & cæremoniis cum Græcis conuenire, lingua Slawonica (qua vtuntur) sacra peragere, Rutheni testantur. Audaciissimi piratae sunt. nā fluuijs, qui ex eorum montibus fluunt, nauibus in mare delapsi, quoscunq; possunt spoliant: eos præsertim, qui ex Capha Constantinopolim nauigant. Ultra Cupa fluuiū est Mengarlia , quam Eraclea fluuius interlabitur: deinde Cotatis, quam quidam Colchim esse arbitrantur. Post quem Phasis occurrit, qui pr usquam mare illabatur, haud procul ab ostijs Satellum insulam facit: in qua fama est, Iasonis naues quondā stetisse. Ultra Phasim, Trapezus.

Tauricæ Chersonesi paludes, quæ ab ostijs Tanais in longitudinem trecenta miliaria Italica habere dicuntur, ad Caput S. Ioannis, promontorium, quæ in arctum coeunt, duo tatum milia- ria Italica continent. In ea Krijm ciuitas, olim re- gum Tauricæ sedes: à qua Krijmskij nominabā tur. Postea toto Isthmo, spacio mille ducentoru pafsum

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

pafuum ad insulæ formam perfoſo, reges non Krijmskij, ſed Præcopskij, ab illa nimirum per-foſſione ſumpto vocabulo, nomen accepere. Præcop enim, lingua Slawonica perfoſſum ſonat. Vnde apparet, ſcriptorem quendam erraſ-ſe, qui Procoſium quendam ibi regnafſe ſcri-ppit. Porrò tota Chersonesus, ſylua quadam per medium ſcinditur: eaq; pars quæ Pontum reſpi-cit, in qua Capha inſignis vrbs, olim Theodosia dicta, Genuenſium colonia, tota à Turca poſsi-detur. Capham autem Mahumetes, qui expu-gnata Constantinopoli, Græcorum imperium deſtruxit, Genuenſibus ademit. Alteram peninſulæ partem Tartarus poſſidet. Omnes autem Tartari, Tauricæ reges, originem ſuam ex Sa-wolhenſibus regibus ducunt: & cum domeſtica ſeditione aliqui regno pulſi fuiffent, nec uſquam in vicinia firmam ſedem habere poſſent, hanc Europæ partem occupauere: veteriſq; iniuriæ haud immemores, diu cum Sawolhenſibus di-micabant: donec patrem noſtrorum memoria, Ale-xandro magno duce Lithwaniæ in Polonia imperante, Scheachmet rex Sawolhenſis in par-tes Lithwaniæ venit, ſcilicet ut inito cum Ale-xandro rege fœdere, coniunctis viribus Mahmet girei regem Tauricæ ejcerent. In quam rem u-terque quidem princeps conſenſit. Cum autem Lithwani iuxta eorum conſuetudinem longius quam par eſt, bellum diſſerrent, uxor Sawolhenſis regis, eiusque quem in campis habebat exer-citus, moræ, tum etiam frigoris impatiēntes, corum

eorum regem in oppidis quibusdam agentem
sollicitant, obmisso Poloniæ rege, ut in tempore
rebus suis prouideat. Quod cum illi persuadere
non possent, vxor reliquo marito, cum parte ex-
ercitus ad Mahmetgirei Præcopensem regem
deficit: cuius impulso, Præcopensis exercitum
ad profligandas reliquas Sawolhensis copias mit-
tit. quib. dissipatis, Scheachmet Sawolhensis rex
infelicitatem suam videns, levigentis ferè equi-
tibus comitatus, Albam ad Thijran fluuiū sitam
spē auxilij à Turca implorandi confugit. In ea
ciuitate cum structas sibi, ut caperetur, insidias in-
tellexisset, conuerso itinere, vix media parte equi-
tum assumpta, Chiowiam peruenit. ubi à Lith-
wanis circumuentus, captusque, cum regis Polo-
niæ iussu Vuilnam duderetur, obuiam sibi rex
progressus, honorifice susceptum, ad Polonoru-
conuentum secum duxit: quo quidem conuentu
bellum aduersus Mendligerei decernitur. Sed cū
Poloni in cogendo exercitu tempus longius,
quam par erat, extraheret, Tartarus vehementer
offensus, denuò de fuga cogitare cœpit: in qua de-
prehensus, ad Trokij castrum, quatuor à Vuilna
miliaribus retractus est. quem ego ibi vidi, vnaq;
cum eo pransus sum. Atque hic Sawolhenium
regum imperij finis fuit: cum quibus & Astrachā
reges, qui quoque ex eisdem regibus originem
traxerunt, vna perierint. quibus ita oppresis &
extinctis, regum Tauricæ potentia maiorem in
modum adaucta: vicinis gentibus terrori erat,
adeò ut & regem Poloniæ ad certum stipedium

pendendum cogerent, ea conditione, vt eorum opera quavis vrgente necessitate vtatur. Quin & Moscovię Princeps, missis subinde muneribus illum sibi deuincire solebat. quod ideo fit, quia cū mutuis assiduè bellis implicentur, vterq; Tartarorum ope armisq; alterum se sperat opprimere posse. Cuius ille haud ignatus, acceptis muneribus vtrūq; vanaspe lactabat. id quod vel eo tempore, dum ego Cæsar Maximiliani nomine apud Moscovię Principem de pace cum rege Poloniæ ineunda tractarem, apparuit. Nam cū Moscovię Princeps ad æquas pacis cōditiones indui non posset, rex Polonię Præcōponsem regē pecunia conduxit, vt Moscoviā cum exercitu ab una parte adoriretur, se quoq; ex altera Opotz kām versus impetum in Mosci ditionem factum. qua arte Poloniæ rex Moscum ad tolerabiles pacis conditiones cogi posse sperabat. Quod Molcus animaduertens, missis Oratoribus suum vicissim apud Tartarum egit negotium, vt scilicet in Lithwaniam, quam tum omni metu vacuam ac præsidio destitutam esse dicebat, vires suas conuerteret. Cuius consilium Tartarus, sui commodi duntaxat ratione habita, secutus est. Atq; is eiusmodi Principum dissensionibus potentior factus, cum imperij augendi libidine tene retur, neque quiescere posset, ad maiora animum applicuit: Mamaiq; Nahaicensi principe sibi adiuncto, Tauricam anno Domini 1524, mense Ianuario, cum exercitu egressus, regem Astrachan adortus est. cuius urbem, cum ea relicta, metu
robauit.